
 

 
AREA AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI 
Servizio Affari generali  

 
 

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 033221 9034/9035/9044/9048/9052 
Email: affari.generali@uninsubria.it  - PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Indizione delle elezioni telematiche del Direttore di Dipartimento in 
Senato Accademico in rappresentanza dell’ambito disciplinare medico 
 
 

LA RETTRICE 
 
Premesso che: 
- l’art. 18, comma 1, lett. e) dello Statuto prevede che il Senato Accademico è composto 

tra gli altri, da cinque Direttori di Dipartimento in rappresentanza dei seguenti ambiti 
disciplinari: ambito medico, ambito naturalistico-informatico-umanistico, ambito 
delle scienze esatte, ambito economico, ambito giuridico-sociale; 

- l’ambito disciplinare di ciascun dipartimento è stato deliberato dai rispettivi Consigli, 
ai sensi del Capo III del Regolamento generale di Ateneo, come segue: 
 ambito economico - Dipartimento di Economia; 
 ambito giuridico sociale - Dipartimento di Diritto, Economia e Culture;  
 ambito medico - Dipartimento di Medicina e Chirurgia e Dipartimento di 

Medicina ed Innovazione Tecnologica; 
 ambito naturalistico, informatico, umanistico - Dipartimento di Scienze 

Teoriche e applicate, Dipartimento di Biotecnologie e Scienze della Vita e 
Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il territorio;  

 ambito delle scienze esatte - Dipartimento di Scienza e Alta tecnologia; 
- con decreto rettorale 14 febbraio 2022, n. 115 la prof.ssa Luigina Guasti è stata nominata 

quale rappresentante in Senato Accademico dei Direttori di Dipartimento di ambito 
medico, dalla data del provvedimento di nomina e fino al 3 febbraio 2025, in 
corrispondenza con la scadenza del mandato di Direttore di Dipartimento; 

- con decreto rettorale: 
 3 maggio 2023, n. 466 è stato istituito il Dipartimento di Medicina e Innovazione 

Tecnologica; 
 3 luglio 2023, n. 679 è stato attivato il Dipartimento di Medicina e Innovazione 

Tecnologica con decorrenza 14 luglio 2023; 
 21 luglio 2023, n. 743 il prof. Giulio Carcano è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica, dalla data del 
provvedimento per tre anni; 

- con delibera del Consiglio di Dipartimento 14 gennaio 2025, n. 1 è stato scelto l’ambito 
disciplinare medico; 

Anno 2025 

Tit. I 

Cl.  13 

Fasc. I/13.7 

N. Allegati 0 

Rif.  _________ 

FC/MC 

mailto:affari.generali@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html
http://www.uninsubria.it/


 

AREA AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI 

Servizio Affari generali  
 

 

2 

- con decreto rettorale 25 novembre 2024, n. 1298 la prof.ssa Luigina Guasti è stata 
nominata Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia a decorrere dal 4 febbraio 
2025 e fino al 3 febbraio 2028;  

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo, art. 18, comma 1 che stabilisce la composizione del 
Senato Accademico; 
Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo, titolo III - Elezioni, capo I - disposizioni 
generali e capo III - Elezioni del personale docente e t/a in Senato Accademico; 
Richiamato il DR 31 gennaio 2022, n. 69 con il quale sono stati nominati i seguenti 
componenti dell’Ufficio Elettorale Centrale, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Generale 
di Ateneo: 

- Dott.ssa Alessandra Bezzi, Delegata del Direttore Generale – in qualità di 
presidente; 

- Prof. Emanuele Boscolo, Professore ordinario nel SSD IUS/10 Diritto 
Amministrativo; 

- Prof.ssa Ilaria Capelli, Professoressa associata nel SSD IUS/04 Diritto 
Commerciale; 

- Dott.ssa Francesca Colombo, Responsabile del Servizio Affari generali; 
Accertato che l’ambito medico è rappresentato dai Direttori dei Dipartimenti di Medicina 
e Chirurgia e di Medicina e Innovazione Tecnologica; 
Considerato opportuno provvedere al rinnovo del rappresentante dei Direttori di 
Dipartimento dell’ambito medico nel Senato Accademico per il prossimo triennio 

 
 

DECRETA 
 
 
1. Sono indette per il giorno martedì 11 febbraio 2025 dalle ore 9:00 alle ore 17:00, 

le elezioni telematiche per il rinnovo del rappresentante dei Direttori di 
Dipartimento dell’ambito medico nel Senato Accademico. 

2. Elettorato attivo 
Hanno diritto al voto i professori di prima fascia, di seconda fascia e i ricercatori, 
anche a tempo determinato, in servizio e afferenti alla data di svolgimento delle 
votazioni ai Dipartimenti di Medicina e Chirurgia e Medicina e Innovazione Tecnologica, 
con esclusione di coloro che risultassero sospesi dal servizio alla data di svolgimento 
della votazione a causa di procedimento penale o disciplinare, in via cautelativa o 
definitiva. 

3. Elettorato passivo 
I Direttori dei Dipartimenti di Medicina e Chirurgia e Medicina e Innovazione 
Tecnologica in carica alla data di svolgimento delle elezioni. 

4. È costituito un unico collegio elettorale. 
Gli elenchi degli aventi diritto al voto saranno pubblicati sul sito web almeno 10 giorni 
prima della data di svolgimento delle votazioni. Presunti errori od omissioni possono 
essere segnalati al Servizio Affari generali (via Ravasi n. 2 Varese, tel. . 0332/219035 - 
219044 e-mail segreteria.organi@uninsubria.it). L’Ufficio Elettorale Centrale decide 
tempestivamente.  

5. Espressione del voto 

mailto:segreteria.organi@uninsubria.it


 

AREA AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI 

Servizio Affari generali  
 

 

3 

Ogni elettore ha diritto ad esprimere un voto per un candidato tra i due Direttori di 
dipartimento. 
Ogni elettore potrà votare utilizzando il proprio pc, tablet o smartphone accedendo 
al link https://uvote2.cineca.it/static/redir.html?idp=samlUninsubria e utilizzando 
le credenziali personali già in uso per l’accesso ai servizi di Ateneo; effettuato l’accesso 
l’elettore manifesta il proprio voto selezionando il nominativo del candidato 
prescelto.  

Il sistema di voto sarà disponibile dalle ore 9.00 alle ore 17.00. Alle ore 17.00 il sistema 
di voto verrà chiuso e consentirà l’espressione del voto entro le ore 17.05 solo a chi si 
fosse già autenticato ed avesse la sessione di voto ancora attiva. 

6. La validità della votazione prescinde dalla percentuale dei votanti.  
Le operazioni di scrutinio si svolgeranno subito dopo la chiusura delle operazioni 
di voto, presso la sede di via Ravasi n. 2 in Varese. L’Ufficio Elettorale Centrale 
proclama l’esito delle votazioni dando notizia dei risultati entro i tre giorni lavorativi 
successivi al termine delle votazioni, mediante pubblicazione all’Albo dell’Università 
e sul sito web di Ateneo.  

7. Risulta eletto il Direttore di Dipartimento maggiormente votato.  
8. I risultati elettorali, comprensivi del numero delle preferenze ottenute, verranno 

pubblicati sul sito web di Ateneo.  
9. Nel caso sussista un’ipotesi di incompatibilità prevista dallo Statuto o dalla normativa 

vigente, il candidato che risulti eletto deve comunicare, per iscritto, all’Ufficio 
elettorale centrale, entro due giorni lavorativi dalla pubblicazione dell’esito delle 
votazioni, presso quale organismo intenda esercitare il proprio mandato.  
La carica di Senatore è incompatibile con i seguenti incarichi o cariche, ai sensi dell’art. 
2 lett. s) della L. 240/2010, dell’art. 10 dello Statuto di Ateneo, dell’art. 8 del 
Regolamento generale di Ateneo e del documento denominato ‘Descrizione del 
sistema di AQ di Ateneo’ approvato dal Senato Accademico nella seduta del 17 luglio 
2019: 
a) Direttore delle Scuole di Specializzazione dell’Università degli Studi dell’Insubria 

o di altri Atenei; 
b) componente del Consiglio di Amministrazione o del Consiglio direttivo delle 

Scuole di Specializzazione di altri Atenei; 
c) altri incarichi di natura politica o amministrativa; 
d) Rettore, componente del Consiglio di Amministrazione, del Senato Accademico, 

del Nucleo di Valutazione o del Collegio dei revisori, presso altri Atenei; 
e) funzioni inerenti alla programmazione, al finanziamento e alla valutazione delle 

attività universitarie nel Ministero e nell’ANVUR; 
f) componente del Nucleo di Valutazione, Collegio dei Revisori, Comitato Unico di 

Garanzia CUG, Consulta Ateneo Territorio e Collegio di Disciplina 
dell’Università degli Studi dell’Insubria; 

g) Direttore di Dipartimento dell’Università degli Studi dell’Insubria; 
h) coordinatore o componente del Presidio per la Qualità dell’Ateneo (PQA). 

10. Il Direttore eletto è nominato con Decreto del Rettore. 
11. Per tutto quanto non precisato nel presente decreto rettorale si applicano le norme 

dello Statuto e del Regolamento generale di Ateneo. 
12. La Responsabile del procedimento (art. 5 della Legge n. 241/1990) è la dott.ssa 

Francesca Colombo - Responsabile del Servizio Affari generali. 



 

AREA AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI 

Servizio Affari generali  
 

 

4 

13. Per informazioni: Servizio Affari generali: tel. 0332/219035 – 219044 - 219052 e-mail: 
segreteria.organi@uninsubria.it. 

14. Il Servizio Affari generali è incaricato dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti. 

Varese, data della firma digitale 
 La Rettrice 
 prof.ssa Maria Pierro 
 Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Francesca Colombo 
Tel. +39 0332 219048 – francesca.colombo@uninsubria.it 

mailto:segreteria.organi@uninsubria.it
mailto:francesca.colombo@uninsubria.it

		2025-01-20T09:35:28+0100
	IT
	Maria Pierro




